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ANTECEDENTES

En el Ecuador la planificación del territorio ha

venido en auge y siendo además motivada con

la aprobación de marcos legales relacionados a

partir de la Constitución de 2008. Es así que el

país se ha visto en la necesidad de mejorar la

gestión del espacio, por lo que en El Plan

Nacional para el Buen Vivir 2009-2013, se

incorporó como elemento la primera versión de

la Estrategia Territorial Nacional e identificó las

principales intervenciones y proyectos

estratégicos en los territorios.

A pesar de este auge las visiones unilaterales

aún se mantienen, las que hacen observar al

territorio de manera desintegrada, por lo que

mediante los Planes de Desarrollo y

Ordenamiento Territorial (PDOT) se ha

incentivado la comunicación y trabajo conjunto

entre el estado y los Gobiernos Autónomos

Descentralizados (GAD).



OBJETIVOS

Objetivo General

Caracterizar las dinámicas de la población en las zonas rurales del Ecuador

mediante el uso de Sistemas de Información Geográfica.

Objetivo Específicos

• Determinar las variables que caracterizan la dinámica poblacional en

las zonas rurales del Ecuador.

• Buscar datos de las variables y correlacionarlas espacialmente mediante

uso de Sistemas de Información Geográfica.

• Diseñar la geodatabase del estudio de dinámica de la población rural.

Preguntas de Investigación

• ¿Cuáles son las variables que representan la dinámica poblacional rural?

• ¿La información generada en el Ecuador es suficiente para establecer la

dinámica poblacional en zonas rurales?

• ¿Cuál es la tendencia de la dinámica poblacional en zonas rurales que

siguen las provincias del Ecuador?



ÁREA DE ESTUDIO

Al norte limita con Colombia y al sur y al 
este con Perú. Al oeste limita con el Océano 

Pacífico. 

Extensión de 256 370 kilómetros cuadrados

Cuatro regiones geográficas, en las que se 
distribuyen 24 provincias y a su vez en 221 
cantones

1 149 parroquias en Ecuador, 790 rurales y 
359 urbanas

Fuentes: Constitución del año 2008, Código Orgánico de Organización Territorial, 2010
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DINÁMICA DEMOGRÁFICA

Definición

Componentes

Es parte de 
la 

Demografía

Evolución y Modificación de 
las poblaciones humanas 

dentro de un territorio en un 
lapso tiempo

Dimensión, 
Estructura, 
Movilidad y 
Distribución 

Espacial

 Fondo de Población
de las Naciones
Unidas (UNFPA)

 Instituto Nacional de
Estadística (INE,
España)

 Instituto Nacional de
Estadísticas y Censos
(INEC, Ecuador)
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Tamaño y Crecimiento de la 
Población Rural

- Tasa Bruta de Natalidad Rural

- Tasa Bruta de Mortalidad Rural

- Saldo Vegetativo o Crecimiento Vegetativo 
Rural

- Crecimiento de la Población Rural

Estructura de la Población 
Rural

- Índice de Masculinidad Rural 

- Índice de Envejecimiento Rural

Distribución Espacial de la 
Población Rural

- Densidad Poblacional Rural

Movilidad de la Población

- Tasa Bruta de Inmigración

- Tasa Bruta de Emigración

- Tasa Bruta de Migración

- Tasa Neta de Migración

TASAS E ÍNDICES



BASES DE DATOS

Estructura de nodos 
interconectados

Cada nodo tiene un 
único padre y a su vez 
todos los nodos nacen 

de una misma raíz

Redundancia de datos 

El volumen aumenta de 
manera descontrolada 

Problemas al 
administrar la base de 

datos 

Corrige la 
redundancia de datos

Cada nodo pueda 
tener distintos padres 

o raíces

El mayor 
inconveniente es la 
gran complejidad 

para su comprensión 

Se dificulta la 
administración de la 

base de datos 

Su estructuración es 
en tablas por lo que 

su comprensión y 
manejo son sencillos 

de realizar,

Por la estructura de 
filas y columnas 

facilitan el análisis y la 
consulta de datos, 

En la actualidad son 
las bases de datos 

más utilizadas 

Las Bases de datos 
orientadas a objetos se 
derivan de las bases de 

datos relacionales 

Su estructura es 
también en esquema 

de tablas pero la 
principal diferencia es 
que pueden albergar 

objetos

Esta base de datos 
presenta, son más 

utilizadas en el campo 
de los SIG 



SISTEMAS DE INFORMACIÓN GEOGRÁFICA (SIG)

Un SIG permite la realización de lectura, edición y almacenamiento de datos espaciales, análisis de los 

mismos en su componente espacial y temático, además de la generación de resultados como mapas, 

informes y gráficos 

Modelo RásterModelo Vectorial
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RECOPILACIÓN Y TABULACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Base de Datos de 

Emigrantes e Inmigrantes

Base de Datos 

Poblacional del Ecuador

Base de Datos 

Estadísticas Vitales



Se asigna los dos primeros códigos de la izquierda al

código de provincia, el código 01 es asignado al

cantón, cuya cabecera es también capital provincial y

dentro de cada cantón se codifican las parroquias

urbanas en orden alfabético desde 01 hasta 49,

asignando el 50 a la cabecera cantonal. A las

parroquias rurales se les ordena alfabéticamente y se

asigna el código respectivo del 51 al 99. (INEC, 2017)

RECOPILACIÓN Y TABULACIÓN DE LA INFORMACIÓN

Clasificador Geográfico Estadístico



RECOPILACIÓN Y TABULACIÓN DE LA INFORMACIÓN

La base cartográfica se la genero en función de los años

censales y de la división administrativa que existía en ese

momento en el país.

 En 1990, existían 21 provincias más las zonas no

delimitadas (4)

 En 2001, existían 22 provincias más las zonas no

delimitadas (4)

 En 2010, existían 24 provincias más las zonas no

delimitadas (3)

 La proyección 2020, 24 provincias más las zonas no

delimitadas (2)

Escala 1:1´000.000



PROYECCIÓN DE DATOS

Tamaño y Crecimiento de la Población Rural

a. Proyección de la población rural  para el año 2021

b. Retro Proyección de la población rural para el año 1991 y 2002

c. Proyección número de fallecimiento rural

d. Proyección número de nacimiento rural

Estructura de la Población Rural

a. Proyección del número de hombres en zonas rurales por provincia

b. Proyección del número de mujeres en zonas rurales por provincia

c. Proyección del número de habitantes entre 0 a 15 años en zonas rurales por provincia

d. Proyección del número de habitantes mayor a 66 años en zonas rurales por provincia

Distribución Espacial de la Población Rural

Ninguna

Movilidad de la Población Rural

a. Proyección de la Tasa Bruta de Emigración por provincia

b. Proyección de la Tasa Bruta de Inmigración por provincia

c. Proyección de la Tasa Bruta de Migración por provincia

d. Proyección de la Tasa Neta de Migración por provincia



EJEMPLO DE PROYECCIÓN DE DATOS

Proyección de la población rural para el año 2021

---------------- Número de Habitantes en Zonas Rurales Proyección Modelo Matemático

N° Provincias 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Coef 1 Coef 2 R2 Formula

1 Azuay 331682 350113 355355 360529 365685 370790 375832 380815 385757 390634 395460 403308 5662,7 -11041045,1 0,96 y= 5662,72x -11041045,1

2 Bolivar 131849 138564 139262 139886 140428 140884 141231 141490 141642 141682 141644 143829 660,0 -1189994,1 0,59 y= 659,98x -1189994,1

3 Cañar 130659 138424 139393 140301 141137 141919 142619 143257 143795 144274 144661 147168 1036,5 -1947506,9 0,75 y= 1036,45x -1947506,9

4 Carchi 82029 86102 86331 86534 86708 86868 86994 87086 87162 87212 87225 88258 311,8 -541982,1 0,68 y= 311,85x -541982,1

5 Cotopaxi 288235 302738 305669 308470 311132 313636 315971 318134 320109 321911 323505 329257 2913,9 -5559734,9 0,88 y= 2913,90x -5559734,9

6 Chimborazo 271462 284424 286533 288541 290469 292301 294058 295704 297255 298715 300079 304522 2275,7 -4294723,1 0,86 y= 2275,73x -4294723,1

7 El Oro 136030 143420 145085 146717 148349 149952 151545 153109 154661 156193 157717 160484 1856,7 -3591870,4 0,94 y= 1856,68x -3591870,4

8 Esmeraldas 269002 264071 261347 258183 254617 250742 246638 242366 237980 233559 229169 226283 -3917,5 8143587,7 1,00 y= -3917,52x 8143587,68

9 Guayas 565428 594676 602652 610717 618824 626986 635181 643388 651608 659839 668058 679889 9112,4 -17736363,3 0,97 y= 9112,45x -17736363,3

10 Imbabura 188464 198013 199752 201467 203165 204807 206409 207974 209480 210941 212350 215707 1968,9 -3763532,2 0,90 y= 1968,95x -3763532,2

11 Loja 199795 207553 204836 202046 199235 196419 193589 190773 187975 185222 182515 181569 -2313,6 4857409,7 0,88 y= -2313,63x 4857409,68

12 Los Rios 362273 378953 381574 384069 386439 388664 390761 392721 394562 396272 397866 403532 2798,5 -5252163,0 0,84 y= 2798,46x -5252163,0

13 Manabi 597425 622312 622066 621577 620841 619864 618653 617215 615569 613700 611641 616782 56,6 502338,1 0,70 y= 56,63x 502338,1

14 Morona Santiago 98281 104640 107521 110396 113250 116091 118920 121738 124527 127310 130060 133646 2990,4 -5910007,9 0,99 y= 2990,43x -5910007,9

15 Napo 68264 71973 73484 75012 76513 78022 79529 81018 82521 84006 85476 87420 1603,0 -3152261,7 0,99 y= 1603,01x -3152261,7

16 Pastaza 47006 49844 51295 52754 54227 55713 57235 58773 60314 61881 63464 65094 1568,6 -3104955,0 1,00 y= 1568,55x -3104955,1

17 Pichincha 814420 868741 900402 933146 966993 1001965 1038046 1075304 1113726 1153308 1194094 1225394 36654,4 -72853056,7 1,00 y= 36654,35x -72853056,7

18 Tungurahua 299037 315154 320267 325428 330625 335819 341022 346228 351426 356609 361755 368936 5680,8 -11111886,9 0,98 y= 5680,76x -11111886,9

19 Zamora Chinchipe 55213 58744 59760 60747 61733 62672 63605 64487 65339 66167 66953 68555 1040,7 -2034772,9 0,96 y= 1040,74x -2034772,9

20 Galapagos 4386 4823 5344 6050 6976 8134 9489 10970 12441 13833 15084 15585 1119,8 -2247457,4 0,97 y= 1119,76x -2247457,4

21 Sucumbios 103432 108768 111048 113324 115587 117849 120077 122290 124478 126645 128795 131719 2373,0 -4664205,4 0,99 y= 2373,05x -4664205,4

22 Orellana 80468 81762 81181 80385 79417 78264 76974 75543 74001 72385 70704 70826 -1090,9 2275461,5 0,92 y= -1090,86x 2275461,50

23
Santo Domingo de 

los Tsáchilas
97138 114958 114217 113652 113261 113018 112934 112978 113141 113420 113809 115991 657,3 -1212356,7 0,79 y= 657,27x -1212356,7

24 Santa Elena 138351 146486 150601 154781 159013 163297 167631 172038 176476 180970 185521 190172 4495,8 -8895931,8 1,00 y= 4495,85x -8895931,8

90
Zonas No 

Delimitadas
32384 34547 35348 36153 36967 37784 38607 39430 40255 41082 41907 42951 878,8 -1733140,1 0,99 y= 878,82x -1733140,1



EJEMPLO DE APLICACIÓN DE TASAS (Tasa de Crecimiento Anual Rural)

Se define como el incremento en el

número de individuos pertenecientes

a un determinado ámbito en el año t

por cada 1.000 habitantes. Es decir:

Donde:

Pt = Población residente en el

ámbito de estudio del año t.

Pmt = Población media residente

entre el ámbito de estudio.

Pt+1 = Población residente en el

ámbito de estudio del año t+1.

CTt =
Pt+1-Pt

Pmt
× 1000 

---------------- Población en las Zonas Rurales Población Media Rural
Tasa de Crecimiento Anual Rural 

(1000ha)

N° Provincias 1990 1991 2001 2002 2010 2011 2020 2021 1990 2001 2010 2020 1990 2001 2010 2020

1 Azuay 287471 282173 286952 305582 331682 350113 395460 403308 284822 296267 340898 399384 -18,60 62,88 54,07 19,65

2 Bolivar 122438 122451 126102 127572 131849 138564 141644 143829 122445 126837 135207 142737 0,11 11,59 49,66 15,31

3 Cañar 133828 133456 131380 131688 130659 138424 144661 147168 133642 131534 134542 145914 -2,78 2,34 57,71 17,18

4 Carchi 83974 83237 80787 82090 82029 86102 87225 88258 83605 81438 84066 87741 -8,82 15,99 48,45 11,77

5 Cotopaxi 210905 215536 255965 258160 288235 302738 323505 329257 213220 257062 295487 326381 21,72 8,54 49,08 17,62

6 Chimborazo 244869 242074 245852 256202 271462 284424 300079 304522 243471 251027 277943 302300 -11,48 41,23 46,64 14,70

7 El Oro 121823 120776 123823 128377 136030 143420 157717 160484 121299 126100 139725 159100 -8,63 36,11 52,89 17,39

8 Esmeraldas 171668 177566 228612 231224 269002 264071 229169 226283 174617 229918 266537 227726 33,78 11,36 -18,50 -12,67

9 Guayas 596876 585891 601658 642714 565428 594676 668058 679889 591384 622186 580052 673973 -18,57 65,99 50,42 17,55

10 Imbabura 136325 140996 171830 169922 188464 198013 212350 215707 138661 170876 193239 214028 33,69 -11,16 49,42 15,68

11 Loja 232899 233309 221522 215351 199795 207553 182515 181569 233104 218437 203674 182042 1,76 -28,25 38,09 -5,20

12 Los Rios 328185 322973 324056 340885 362273 378953 397866 403532 325579 332471 370613 400699 -16,01 50,62 45,01 14,14

13 Manabi 598836 590444 570534 588662 597425 622312 611641 616782 594640 579598 609869 614211 -14,11 31,28 40,81 8,37

14 Morona Santiago 60417 61010 76940 81678 98281 104640 130060 133646 60713 79309 101461 131853 9,76 59,74 62,67 27,19

15 Napo 79758 81994 53380 59059 68264 71973 85476 87420 80876 56220 70119 86448 27,65 101,02 52,90 22,48

16 Pastaza 26684 26801 34887 37869 47006 49844 63464 65094 26742 36378 48425 64279 4,37 81,98 58,61 25,35

17 Pichincha 476231 463196 674502 674808 814420 868741 1194094 1225394 469713 674655 841581 1209744 -27,75 0,45 64,55 25,87

18 Tungurahua 210428 212907 252707 261406 299037 315154 361755 368936 211667 257056 307096 365346 11,71 33,84 52,48 19,66

19 Zamora Chinchipe 49863 49085 49347 51901 55213 58744 66953 68555 49474 50624 56979 67754 -15,73 50,45 61,97 23,65

20 Galapagos 1772 1758 2730 3178 4386 4823 15084 15585 1765 2954 4605 15334 -8,12 151,61 94,91 32,67

21 Sucumbios 56460 57751 78797 83458 103432 108768 128795 131719 57106 81127 106100 130257 22,61 57,45 50,29 22,45

22 Orellana 0 0 60302 60724 80468 81762 70704 70826 0 60513 81115 70765 0,00 6,97 15,95 1,73

23
Santo Domingo de los 

Tsáchilas
0 0 0 0 97138 114958 113809 115991 0 0 106048 114900 0,00 0,00 168,04 18,99

24 Santa Elena 0 0 0 0 138351 146486 185521 190172 0 0 142419 187846 0,00 0,00 57,12 24,76

90 Zonas No Delimitadas 70621 70671 72588 73488 32384 34547 41907 42951 70646 73038 33466 42429 0,70 12,32 64,63 24,62



GENERACIÓN DE LA BASES DE DATOS ESPACIAL

Estructura de la Base de 

Datos Espacial

Esquema del componente Tamaño y Crecimiento de 

la Población Rural en la BD

Para el estudio se generó una

base de datos orientada a objetos

Base de 

Datos 

Espacial



CARTOGRAFÍA TEMÁTICA

El formato base del mapa se generó considerando los estándares para

información cartográfica temática de la Secretaria Nacional de

Planificación y Desarrollo (SENPLADES)
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Se realizó un análisis más profundo de la Tasa

Bruta de Mortalidad Rural, en el que se

determinó que:

Para el Censo de 1990 la provincia con la mayor

tasa es Imbabura con 7,98, mientras que la

menor tasa es Galápagos con 0,57

Para el Censo de 2001 la provincia con la mayor

tasa es Imbabura con 4,16, mientras que la

menor tasa es Sucumbíos con 0,91

Para el Censo de 2010 la provincia con la mayor

tasa es Imbabura con 2,89, mientras que la

menor tasa es Santo Domingo de los Tsáchilas

con 0,71

Para la proyección a 2020 se determinó que la

provincia con la mayor tasa será Imbabura con

4,26, mientras que la menor tasa será Los Ríos

con 0,39.

TAMAÑO Y CRECIMIENTO DE LA POBLACIÓN RURAL

TASA BRUTA DE MORTALIDAD RURAL MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 3 21

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 1,35 1,75

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo de la Tasa

Bruta de Natalidad Rural, en el que se determinó

que:

Para el Censo de 1990 la provincia con la mayor

tasa es Pastaza con 23,48, mientras que la menor

tasa es Galápagos con 1,70

Para el Censo de 2001 la provincia con la mayor

tasa es Chimborazo con 14,14, mientras que la

menor tasa es Los Ríos con 2,44

Para el Censo de 2010 la provincia con la mayor

tasa es Santa Elena con 8,73, mientras que la

menor tasa es Santo Domingo de los Tsáchilas

con 0,63

Para la proyección a 2020 se determinó que la

provincia con la mayor tasa será Orellana con

14,92, mientras que la menor tasa será Manabí

con 0,38

TAMAÑO Y CRECIMIENTO DE LA POBLACIÓN RURAL

TASA BRUTA DE NATALIDAD RURAL MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 2 22

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 7,83 2,15

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo de Saldo

Vegetativo Rural, en el que se determinó que

Para el Censo de 1990 la provincia con la

mayor tasa es Pastaza con 19,41, mientras

que la menor tasa es Galápagos con 1,13

Para el Censo de 2001 la provincia con la

mayor tasa es Chimborazo con 10,07,

mientras que la menor tasa es Los Ríos con

1,25

Para el Censo de 2010 la provincia con la

mayor tasa es Orellana con 6,48, mientras

que la menor tasa es Galápagos con -1,74

Para la proyección a 2020 se determinó que

la provincia con la mayor tasa será Orellana

con 12,32, mientras que la menor tasa será

Imbabura con -3,72

TAMAÑO Y CRECIMIENTO DE LA POBLACIÓN RURAL

SALDO VEGETATIVO RURAL MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 1 23

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 12,32 0,32

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo para el

Crecimiento de la Población Rural Anual, en

el que se determinó que:

Para el Censo de 1990 la provincia con la

mayor tasa es Esmeraldas con 33,78,

mientras que la menor tasa es Pichincha con -

27,75

Para el Censo de 2001 la provincia con la

mayor tasa es Galápagos con 151,61,

mientras que la menor tasa es Loja con -28,5

Para el Censo de 2010 la provincia con la

mayor tasa es Galápagos con 94,91, mientras

que la menor tasa es Esmeraldas con -18,50

Para la proyección a 2020 se determinó que

la provincia con la mayor tasa será Galápagos

con 32,67, mientras que la menor tasa será

Esmeraldas con -12,67

TAMAÑO Y CRECIMIENTO DE LA POBLACIÓN RURAL

TASA DE CRECIMIENTO ANUAL RURAL MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 16 8

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 19,56 10,43

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo para el

Índice de Masculinidad Rural, en el que se

determinó que:

Para el Censo de 1990 la provincia con la

mayor tasa es Galápagos con 158,69,

mientras que la menor tasa es Azuay con

89,26

Para el Censo de 2001 la provincia con la

mayor tasa es Galápagos con 151,61,

mientras que la menor tasa es Loja con -28,5;

Para el Censo de 2010 la provincia con la

mayor tasa es Galápagos con 147,73,

mientras que la menor tasa es Cañar con

82,62

Para la proyección a 2020 se determinó que la

provincia con la mayor tasa será Sucumbíos

con 116,32, mientras que la menor tasa será

Cañar con 80,81

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN RURAL

ÍNDICE DE MASCULINIDAD RURAL MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 3 21

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 105,70 102,27

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo para

el Índice de Envejecimiento Rural, en el

que se determinó que:

Para el Censo de 1990 la provincia con

la mayor tasa es Tungurahua con 17,01,

mientras que la menor tasa es

Sucumbíos con 4,06

Para el Censo de 2001 la provincia con

la mayor tasa es Loja con 25,08,

mientras que la menor tasa es Orellana

con 7,06

Para el Censo de 2010 la provincia con

la mayor tasa es Loja con 36,32,

mientras que la menor tasa es Morona

Santiago con 8,33

Para la proyección a 2020 se determinó

que la provincia con la mayor tasa será

Loja con 58,79, mientras que la menor

tasa será Orellana con 9,24

ESTRUCTURA DE LA POBLACIÓN RURAL

ÍNDICE DE ENVEJECIMIENTO RURAL MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 24 0

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 27,72 0,00

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo para la

Densidad Poblacional Rural, en el que se

determinó que:

Para el Censo de 1990 la provincia con la

mayor tasa es Los Ríos con 125,68 hab/km2,

mientras que la menor tasa es Galápagos con

0,22 hab/km2

Para el Censo de 2001 la provincia con la

mayor tasa es Los Ríos con 124,10 hab/km2,

mientras que la menor tasa es Galápagos con

0,33 hab/km2

Para el Censo de 2010 la provincia con la

mayor tasa es Los Ríos con 138,74 hab/km2,

mientras que la menor tasa es Galápagos con

0,53 hab/km2.

Para la proyección a 2020 se determinó que la

provincia con la mayor tasa será Pichincha con

186,15 hab/km2, mientras que la menor tasa

será Galápagos con 1,84 hab/km2.

DISTRIBUCIÓN ESPACIAL DE LA POBLACIÓN RURAL

DENSIDAD POBLACIONAL RURAL MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 23 1

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 54,63 23,07

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo para

la Tasa Bruta de Emigración, en el que se

determinó que:

Para el Censo de 1990 la provincia con la

mayor tasa es Bolívar con 566,92,

mientras que la menor tasa es Sucumbíos

con 46,12

Para el Censo de 2001 la provincia con la

mayor tasa es Bolívar con 650,79,

mientras que la menor tasa es Pichincha

con 59,02

Para el Censo de 2010 la provincia con la

mayor tasa es Bolívar con 724,61,

mientras que la menor tasa es Pichincha

con 58,87

Para la proyección a 2020 se determinó

que la provincia con la mayor tasa será

Bolívar con 802,31, mientras que la menor

tasa será Galápagos con 49,91

MOVILIDAD DE LA POBLACIÓN

TASA BRUTA DE EMIGRACIÓN MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 19 5

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 312,63 173,31

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo para

la Tasa Bruta de Inmigración, en el que se

determinó que:

Para el Censo de 1990 la provincia con la

mayor tasa es Sucumbíos con 567,48,

mientras que la menor tasa es Manabí con

40,94

Para el Censo de 2001 la provincia con la

mayor tasa es Galápagos con 570,04,

mientras que la menor tasa es Manabí con

47,51

Para el Censo de 2010 la provincia con la

mayor tasa es Galápagos con 562,71,

mientras que la menor tasa es Manabí con

60,12

Para la proyección a 2020 se determinó

que la provincia con la mayor tasa será

Orellana con 753,42, mientras que la

menor tasa será Manabí con 68,12

MOVILIDAD DE LA POBLACIÓN

TASA BRUTA DE INMIGRACIÓN MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 16 8

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 249,19 225,95

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo para

la Tasa Bruta de Migración, en el que se

determinó que:

Para el Censo de 1990 la provincia con la

mayor tasa es Galápagos con 663,78,

mientras que la menor tasa es Guayas con

261,45

Para el Censo de 2001 la provincia con la

mayor tasa es Bolívar con 735,06,

mientras que la menor tasa es Guayas con

257,42

Para el Censo de 2010 la provincia con la

mayor tasa es Bolívar con 827,46,

mientras que la menor tasa es Guayas con

265,98

Para la proyección a 2020 se determinó

que la provincia con la mayor tasa será

Bolívar con 920,64, mientras que la

menor tasa será Guayas con 265,65

MOVILIDAD DE LA POBLACIÓN

TASA BRUTA DE MIGRACIÓN MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 18 6

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 551,44 445,86

Respecto al 2020





Se realizó un análisis más profundo

para la Tasa Neta de Migración, en el

que se determinó que

Para el Censo de 1990 la provincia

con la mayor tasa es Sucumbíos con

521,37, mientras que la menor tasa es

Bolívar con -497,76;

Para el Censo de 2001 la provincia

con la mayor tasa es Galápagos con

483,27, mientras que la menor tasa es

Bolívar con -566,52;

Para el Censo de 2010 la provincia

con la mayor tasa es Galápagos con

471,33, mientras que la menor tasa es

Bolívar con -621,76.

Para la proyección a 2020 se

determinó que la provincia con la

mayor tasa será Orellana con 621,48,

mientras que la menor tasa será

Bolívar con -683,98.

MOVILIDAD DE LA POBLACIÓN

TASA NETA DE MIGRACIÓN MULTITEMPORAL POR PROVINCIA

Número de Provincias 10 14

Tendencia Crecen Decrecen

Tasa Promedio 146,71 -177,07

Respecto al 2020
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CONCLUSIONES

Mediante la recopilación de información teórica y

metodológica de entidades oficiales como el Fondo de

Población de las Naciones Unidas (UNFPA), Instituto

Nacional de Estadísticas (INE) y el Instituto Nacional

de Estadísticas y Censos (INEC), se determinó que

para el análisis y caracterización de la dinámica

poblacional de un territorio sea este rural, urbano,

local, provincial o regional, se debe tener en

consideración cuatro pilares fundamentales para el

análisis poblacional que son: el tamaño y crecimiento,

la estructura, la distribución espacial y la movilidad

de la población.



En el componente de Tamaño y Crecimiento de la

Población Rural la Tasa Bruta de Mortalidad indica que 3

provincias crecerán y 21 decrecerán, la Tasa Bruta de

Natalidad muestra que 2 provincia crecerán y 22

decrecerán, mientras que en el Saldo Vegetativo la cual

relaciona las dos tasas anteriores hubo 12 provincias que

tienen un tasa negativa (más número de defunciones) y 12

provincias una tasa positiva (mas número de nacidos) para

el año 2020. En tanto al Crecimiento de la Población

Rural Anual se pudo observar que 16 provincias

aumentaran en la tasa y que 8 provincias decrecerán en su

tasa para el año 2020.

CONCLUSIONES



En el componente de Estructura de la Población Rural

se determinó que el Índice de Masculinidad Rural para

el año 2020 tenderá a que todas las provincias

decrezcan excluyendo a las provincias de Loja, Manabí

y Santa Elena, las cuales crecerán, por otra parte en

cuanto al Índice de Envejecimiento Rural para el año

2020 todas las provincias tenderán a crecer en sus

índices.

CONCLUSIONES



En el componente de Distribución Espacial de la

Población Rural, la Densidad Poblacional Rural

para el año 2020 indica que las tasas provinciales

tenderán a crecer a excepción de Loja.

CONCLUSIONES



En el componente de Movilidad de la Población se determinó

que para el año 2020 la Tasa Bruta de Inmigración crecerá en

16 provincias, mientras 8 decrecerán; la Tasa Bruta

Emigración crecerá en 19 provincias y decrecerá en 5

provincias; la Tasa Bruta de Migración crecerá en 18

provincias y decrecerá en 6 provincias; y la Tasa Neta de

Migración crecerá en 10 provincias y decrecerá 14 provincias.

CONCLUSIONES



La cartografía temática complementó al

contraste de los resultados obtenidos respecto a

cada una de las tasas e índices de los distintos

componentes en los que se pudo evidenciar de

mejor manera en cada uno de los años censales

los cambios que presentaron las provincias en los

años 1990, 2001, 2010 y la proyección a 2020.

CONCLUSIONES
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En esta investigación se utilizaron indicadores los cuales

fueron elegidos en función de la información con la que

se contaba y el grado de desagregación que estos tenían,

para posteriores investigaciones se podría considerar más

indicadores que ayuden a caracterizar de manera más

amplia a la población de las zonas rurales, pero teniendo

siempre en cuenta que las tasas e índices a considerar

estarán limitadas de acuerdo a la información base que se

pueda obtener.

RECOMENDACIONES



Por otra parte esta investigación tomó como

consideración primordial el mostrar gráficamente

la división política administrativa que existió en

cada uno de los diferentes censos, es decir la

división política del país para 1990, 2001 y 2010,

para otro caso se recomendaría considerar la

división política actual (2017) en el cual plasmar

los censos de 1990 y 2001, aunque como en la

recomendación anterior se debería recopilar

información de esas épocas al nivel de

desagregación requerido.

RECOMENDACIONES



En cuanto a las proyecciones que se realizaron para

el año 2020, se recomienda probar nuevos métodos

y modelos matemáticos como por ejemplo el

modelo logístico, pero siempre buscando el mejor

ajuste para obtener proyecciones más acertadas de

los datos.

RECOMENDACIONES




